
Infiintare retea de distributie gaze naturale in comuna Cuza Voda, judetul Constanta

 Detalii
-------------------

Organizator: COMUNA CUZA VODA●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 11110635.00 RON●

Data licitatie: 16-12-2024 15:00●

Data aparitiei: 29-11-2024●

 Domenii
-------------------

Lucrari de constructii de conducte de alimentare cu gaz (CPV: 45231221)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1156599]

Infiintare retea de distributie gaze naturale in comuna Cuza Voda, judetul Constanta
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
29.11.2024 14:30 Data publicare: 29.11.2024 14:30
Autoritate contractanta: COMUNA CUZA VODA
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1232625 / 27.11.2024 14:35
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
COMUNA CUZA VODA
Adresa:Strada: MEDGIDIEI, nr. 58 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate locală Cod fiscal:16432269
Cod postal:907041 Cod NUTS:RO223 Constanta Localitate:Cuza Voda Tara:Romania E-
mail:iosif.violetaiuliana@gmail.com Telefon:+04 0241811115 Fax:+40 0241811115 Adresa Internet
(URL):https://www.primaria-cuzavoda.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Autoritate regionala sau locala
 I.5) Activitate principala
Servicii publice generale
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Infiintare retea de distributie gaze naturale in comuna Cuza Voda, judetul Constanta Numar de
referinta:16432269/2024/06
II.1.2) Cod CPV principal:



45231221-0 Lucrari de constructii de conducte de alimentare cu gaz (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Lucrari / Executarea
II.1.4) Descriere succinta:
tipurile de lucrari sunt cele descrise in PT: - realizarea unei retele de distributie gaze naturale cu
presiune medie in sistem ramificat pentru comuna Mircea Voda; - bransamente pentru 1071
consumatori casnici, 25 societati comerciale si 7 societati administrative si social culturale; - SRM-ul
cu SCADA amplasata in partea de sud a localitatii Cuza Voda;
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:11110635 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:Comuna Cuza Voda, Judet Constanta
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Valoarea estimata totala a achizitiei este de 11.110.635,00 lei fara TVA, defalcata dupa cum urmeaza:
Cap.2 – Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii = 1.948.430,27 lei,
din care: 2.1 – Tarif racordare la SNT, energie eletrica si drumuri de acces = 1.948.430,27 lei; Cap. 4 –
Cheltuieli privind investitia de baza = 8.743.825,04 lei, din care: 4.1. Construcții și instalații:
7.565.665,59 lei, din care: 4.1.1.Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare =
1.833.307,65 lei; 4.1.2.Instalatii (inclusiv bransamente si retea inteligenta) = 5.732.357,94 lei;
4.2.Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale = 262.165,65 lei; 4.3.Utilaje, echipamente
tehnologice si functionale care necesita montaj = 915.993,80 lei; Cap. 5.1 Organizare de santier =
243.904,66 lei, din care: 5.1.1.Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier :
170.733,26 lei; 5.1.2. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier: 73.171,40 lei;
Cap. 6 – Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar = 174.475,00 lei, din
care: 6.1.Pregatirea personalului de exploatare: 87.237,50 lei; 6.2.Probe tehnologice si teste :
87.237,50 lei;
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare
Program/Proiect:-
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Ofertantul va face dovada ca nu se incadreaza la situatiile prevazute de 164, art 165, art.167 din
Legea nr.98/20016 privind achizitiile publice.
Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintelor : Se va prezenta DUAE in
conformitate cu prevederile art 193 alin 1 din Legea 98/2016 iar documentele justificative care
probeaza indeplinirea celor asumate in DUAE urmeaza a fi prezentate la solicitarea autoritatii
contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la
finalizarea evaluarii ofertelor.
Cerintele privind neincadrarea in situatiile prevazute la art.164, art 165, art.167 din Legea
nr.98/20016 privind achizitiile publice se adreseaza si subcontractantilor si tertilor conform art 170/1
si 183/1 din Legea 98/2016.



Documentele justificative vor putea fi, in masura in care furnizeaza toate informatiile solicitate in
DUAE, oricare din urmatoarele :
1.certificate constatatoare privind lipsa datoriilor cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a
contribuțiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentării;
2.cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv;
3.după caz, documente prin care se demonstrează faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogările prevăzute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind
achizițiile publice;
4.alte documente edificatoare, după caz.
Ofertanții, terții sustinători si subcontractanții nu trebuie sa se gasească în situatiile prevazute la
art.164, art 165, art.167 din Legea 98/2016. In acest sens va fi suficienta completarea DUAE.
Persoanele ce detin functii de decizie din cadrul autoritatii contractante conf. art.60 din Legea
98/2016 coroborat cu art.21, alin.(5) din HG 395/2016, sunt urmatoarele:
Viorel Dulgheru– primar
Mihai Vancea– viceprimar
Silvia Gheorghe– secretar general
Marcus Camelia-contabil
Violeta Iuliana Iosif– responsabil achizitii publice
Ofertanții, terții sustinători si subcontractanții nu trebuie sa se gasească în situatiile prevazute la din
Legea 98/2016. In acest sens va fi suficienta completarea DUAE.
Modalitatea de îndeplinire : Se va prezenta DUAE in conformitate cu prevederile SECŢIUNEA a 8-a
Documentul unic de achiziţie european. E-Certis din Legea 98/2016, iar la solicitarea autoritatii
contractante formulata in conformitate cu prevederile art 196 din Legea 98/2016 ofertantul clasat pe
primul loc la fiecare lot, in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor si
aplicarea criteriului de atribuire/lot, va depune documente justificative care probeaza indeplinirea
celor asumate prin completarea DUAE.
Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de înregistrare în condițiile legii
din țara de rezidența, din care sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla în
niciuna dintre situațiile de anulare a constituirii precum și faptul ca are capacitatea profesionala de a
realiza activitațile care fac obiectul contractului. Modalitate prin care poate fi demonstrata
îndeplinirea cerinței: se va completa DUAE de catre operatorii economici participanți la procedura de
atribuire cu informațiile aferente situației lor. Documentele justificative care probeaza îndeplinirea
celor asumate prin completarea DUAE, respectiv certificat constatator emis de ONRC, sau în cazul
ofertanților straini, documente echivalente emise în țara de rezidența, urmeaza sa fie prezentate, la
solicitarea autoritații contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I în clasamentul
intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
Cerința se aplica inclusiv pentru subcontractanți și/sau terți susținatori care completeaza informațiile
aferente situației lor la nivelul unui DUAE distinct.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Pentru contractele de achiziție de lucrări: executarea de lucrări de tipul specificat
Proporția de subcontractare
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Ofertantul trebuie sa faca dovada ca, in ultimii 5 ani calculati pana la data limita stabilita pentru
depunerea ofertelor a executat in conformitate cu normele profesionale in domeniu si dus la bun
sfarsit, la nivelul a 1(unu) contract, lucrari similare cu cele ce fac obiectul contractului care se atribuie
prin prezenta procedura, cu o valoare totala mai mare sau egala cu 11.000.000 lei fara TVA.



Se va prezenta DUAE impreuna cu acordurile de subcontractare
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:16.12.2024 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:16.06.2025
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:16.12.2024 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
1.Interacțiunea cu ofertanții, respectiv procesul de evaluare a ofertelor se va desfășura după
următoarele reguli:Pentru vizualizarea documentației de atribuire încarcate în SICAP, este necesar ca
operatorii economici să dețină/instaleze pe stația de lucru, aplicația care permite verificarea
semnăturii electronice și vizualizarea documentelor semnate electronic (disponibile pe site-urile
furnizorilor de semnătură electronică);Pentru transmiterea solicitărilor de clarificări privind
documentația de atribuire, operatorii economici se vor înregistra în SICAP (www.e-licitatie.ro) ca
operator economic conform prevederilor art.5 alin.(1) din H.G. nr.395/2016 . 2.Ofertantii au obligatia
de a respecta regulile formale de intocmire si depunere a ofertei, reguli instituite prin prezenta
documentatie de atribuire. 3.In cazul in care exista 2 sau mai multi ofertanti care au acelasi pret si
care ar ocupa locul 1 intr-un clasament al ofertelor admisibile, clasamentul final se va face prin
reofertare, autoritatea contractanta solicitând ofertantilor in cauza reofertarea in SICAP, urmând a se
incheia contractul cu ofertantul a carui noua propunere financiara are pretul cel mai scazut. 4.
.Modificarea contractului va fi posibila in conditiile art 221 din Legea 98/2016 conform art 25 din
contract.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:



-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Contestatie in termen de 7
zile, conform Legii 101/2016
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
29.11.2024 14:30

-----


